Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 20/XIII/1.ª SL

Aos 05 dias do mês de março de 2016, pelas 15:30 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala do Senado do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da

folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação de Ata;

 2. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 195/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao Governo

que se oponha à renovação da autorização do uso do Glifosato na União Europeia e que

proíba a sua utilização em Portugal";

 3. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 196/XIII/1ª (BE) - "Recomenda ao Governo

medidas de combate à vespa velutina";

 4. Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar:- Proposta de REGULAMENTO

DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que fixa a taxa de ajustamento dos

pagamentos diretos prevista no Regulamento (UE) n.º 1306/2013, no que se refere ao ano

civil de 2016 [COM (2016) 159];

 5. Outros assuntos.

16:00

Audiência com a Comissão de Trabalhadores do Instituto de Financiamento à Agricultura e

Pescas (IFAP) para exporem as consequências da entrada em vigor do Decreto-Lei

19/2013, de 6 de fevereiro e do Decreto-Lei 30/2013, de 22 de fevereiro sobre os

trabalhadores e reformados do extinto IFADAP.

17:00

Comissão de Agricultura e Mar

Audiência com a FERA - Federação Nacional das Associações de Raças Autóctones e a

FEPAB - Federação Portuguesa das Associações de Bovinicultores para que possam expor

as suas preocupações sobre a situação em Portugal das Raças Autóctones.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD foram apreciadas as atas n.ºs 18 e 19, tendo sido aprovadas por unanimidade.

No ponto 2 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 195/XIII/1ª (PAN) -

"Recomenda ao Governo que se oponha à renovação da autorização do uso do Glifosato na União

Europeia e que proíba a sua utilização em Portugal.

O PAN informará posteriormente se pretende discutir esta iniciativa em Plenário ou em Comissão.

No ponto 3 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 196/XIII/1ª (BE) -

"Recomenda ao Governo medidas de combate à vespa velutina".

O GP do BE informará se pretende discutir esta iniciativa em Plenário, ou em Comissão.

No ponto 4 da OD. Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar:- Proposta de

REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que fixa a taxa de

ajustamento dos pagamentos diretos prevista no Regulamento (UE) n.º 1306/2013, no que se

refere ao ano civil de 2016 [COM (2016) 159].

A CAM decidiu não escrutinar esta iniciativa.

Seguiu-se a Audiência com a Comissão de Trabalhadores do Instituto de Financiamento à

Agricultura e Pescas (IFAP) para exporem as consequências da entrada em vigor do Decreto-Lei

19/2013, de 6 de fevereiro e do Decreto-Lei 30/2013, de 22 de fevereiro sobre os trabalhadores e

reformados do extinto IFADAP, cuja delegação era composta pelos Senhores Marcos Soromenho,

Manuela Martins; Ana Cristina Ferreira da Silva; Vera Ambrósio; Fernando Baião e António Lima.

O Senhor Presidente cumprimentou a Comissão de Trabalhadores, informou sobre a metodologia

da reunião e respetiva grelha de tempos, dando-lhe de imediato a palavra.

Comissão de Agricultura e Mar

Colocaram questões os Senhores Deputados Álvaro Baptista (PSD), Sofia Araújo (PS), Abel

Baptista (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da Comissão de Trabalhadores responderam às questões colocadas pelos

Senhores Deputados.

Documentação entregue:

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/732d8239-acf2-4c64-a86a-

8c9e8f841cdb.PDF

Gravação:

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=889&title=comissao-de-trabalhadores-do-instituto-de-

financiamento-a-agricultura

Seguiu-se a Audiência com a FERA - Federação Nacional das Associações de Raças Autóctones e

a FEPAB - Federação Portuguesa das Associações de Bovinicultores para que possam expor as

suas preocupações sobre a situação em Portugal das Raças Autóctones, cuja delegação era

composta pelos Senhores Pedro Espadinha, Rui Dantas, Rui Dinis e Manuel Marques.

O Senhor Presidente saudou a delegação da FERA, informou sobre a metodologia da reunião e

respetiva grelha de tempos, dando-lhe de imediato a palavra.

Colocaram questões os Senhores Deputados Emília Cerqueira (PSD), Francisco Rocha (PS), Abel

Baptista (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da FERA responderam às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Na segunda ronda colocaram questões os Senhores Deputados António Ventura (PSD), Francisco

Rocha (PS), Abel Baptista (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da FERA responderam às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Documentação entregue:

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/9ae78794-7afd-4dc6-97f7-

d0a66441b914.PDF

Gravação:

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=891&title=audiencia-com-a-federacao-nacional-das-

associacoes-de-racas-autoctones

Por último teve lugar o ponto 5 da OD outros assuntos, nomeadamente a alteração da data da

Audição regimental com a Senhora Ministra do Mar, prevista para o dia 26 de abril, que por

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/732d8239-acf2-4c64-a86a-8c9e8f841cdb.PDF
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/732d8239-acf2-4c64-a86a-8c9e8f841cdb.PDF
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=889&title=comissao-de-trabalhadores-do-instituto-de-financiamento-a-agricultura
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=889&title=comissao-de-trabalhadores-do-instituto-de-financiamento-a-agricultura
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/9ae78794-7afd-4dc6-97f7-d0a66441b914.PDF
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/9ae78794-7afd-4dc6-97f7-d0a66441b914.PDF
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=891&title=audiencia-com-a-federacao-nacional-das-associacoes-de-racas-autoctones
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=891&title=audiencia-com-a-federacao-nacional-das-associacoes-de-racas-autoctones

Comissão de Agricultura e Mar

indisponibilidade da Senhora Ministra não se pode realizar, sugerindo agora a CAM a data de 3 de

maio.

Foi ainda decidido que na próxima semana não haverá reunião da CAM, dada a realização das

jornadas parlamentares do PCP que têm lugar nos dias 11 e 12 de Abril.

A reunião foi encerrada às 18:50 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Álvaro Batista
 António Borges
 António Lima Costa
 António Ventura
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Júlia Rodrigues
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Palmira Maciel
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Carla Barros
 Cristóvão Crespo
 Emília Cerqueira
 Helder Amaral
 João Gouveia
 João Paulo Rebelo
 Joel Sá
 Renato Sampaio
 Sofia Araújo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Matias
 Nuno Serra
 Santinho Pacheco

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva
 José Luís Ferreira
 Patrícia Fonseca
 Pedro Soares
 Ulisses Pereira

Palácio de São Bento, 05 de abril de 2016

.O Presidente

(Joaquim Barreto)